

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện Tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 1141/BNN-TY của Bộ Nông nghiệp và PTNT ngày 20/02/2024 về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2024 và Công văn số 1137/UBND-KTN ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi báo cáo kết quả triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường” phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh đợt 01/2024 như sau:

#### 1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện:

Để triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường” phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai thực hiện theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1137/UBND-KTN ngày 06/3/2024 về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành văn bản chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện công tác tiêu độc, khử trùng; chỉ đạo đơn vị chức năng tiếp nhận và phân bổ nguồn hóa chất cho các xã, phường, thị trấn; phân công nhiệm vụ và địa bàn phụ trách cho các phòng chức năng phối hợp với chính quyền địa phương theo dõi, hướng dẫn giám sát việc thực hiện tiêu độc, khử trùng. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### 2. Kết quả thực hiện:

##### 2.1. Số lượng hóa chất phân bổ và sử dụng:

Tổng số hóa chất các huyện, thị xã, thành phố đã sử dụng cho công tác tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn toàn tỉnh đợt 01/2024 là **11.654** lít (Supercid: 11.354 lít, Benkocid: 200 lít, Iodine: 100 lít), Cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Hóa chất phân bổ	Tổng số hóa chất sử dụng (lít)	Trong đó			Tổng diện tích phun (m <sup>2</sup> )	Thời gian thực hiện	
		Supercid (lít)		Benkocid (lít)	Iodine (lít)	Supercid (lít)			
1	Bình Sơn	1.672	1.872	200		1.672	2.024.328	13/1/2024	4/2/2024

2	Sơn Tịnh	1.265	1.265			1.265	1.265.000	1/3/2024	31/3/2024
3	TP.QNgãi	1.099	894			894	894.551	8/3/2024	7/4/2024
4	Tư Nghĩa	1.250	1.100			1.100	1.105.475	11/3/2024	27/3/2024
5	Mộ Đức	2.385	1.235			1.235	1.567.900	1/3/2024	31/3/2024
6	Đức Phổ	927	1.027		100	927	1.073.670	7/3/2024	7/4/2024
7	Nghĩa Hành	1.500	800			800	1.110.000	10/3/2024	10/4/2024
8	Ba Tơ	1.160	1.010			1.010	752.672	1/3/2024	31/3/2024
9	Minh Long	228	228			228	305.100	10/3/2024	25/3/2024
10	Sơn Hà	720	623			623	841.050	25/3/2024	20/4/2024
11	Sơn Tây	500	500			500	499.520	15/3/2024	15/4/2024
12	Trà Bồng	900	900			900	900.000	1/3/2024	31/3/2024
13	Lý Sơn	250	200			200	200.000	15/3/2024	15/4/2024
<b>Cộng</b>		<b>13.855</b>	<b>11.654</b>	<b>200</b>	<b>100</b>	<b>11.354</b>	<b>12.539.266</b>		

## 2.2. Kết quả tiêu độc khử trùng tại các đơn vị:

- Số huyện, thành phố thực hiện: 13/13 huyện, thị xã, thành phố.

- Tổng số diện tích được khử trùng, tiêu độc: **12.539.266 m<sup>2</sup>**

Trong đó bao gồm:

+ Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm: 153.088 hộ.

+ Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm: 336 điểm.

+ Tại chợ (kể cả chợ tự phát): 137 chợ.

+ Nơi công cộng, bãi chăn thả, hố chôn tiêu hủy gia súc, gia cầm: 1.460 điểm.

- Kinh phí địa phương tổ chức triển khai thực hiện: **1.671.600.000** đồng.

Ngoài ra, các cơ sở và hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện phát quang cây cỏ, bụi rậm xung quanh nhà, khu vực nuôi gia súc, gia cầm; xử lý các chất thải hàng ngày trong chăn nuôi như thu gom, đốt chôn đúng theo quy định, khơi thông cống rãnh và tiến hành phun thuốc khử trùng định kỳ ngoài kế hoạch được thực hiện khá tốt. Một số hộ nông dân, cơ sở giết mổ, chăn nuôi tập trung đã có hệ thống xử lý nước thải đạt yêu cầu. Cụ thể kết quả đạt được như sau:

TT	Đơn vị	Kinh phí (đồng)	Tổng Diện Tích phun (m <sup>2</sup> )	T/số cơ sở GM (cơ sở)	Tổng số cơ sở chăn nuôi (cơ sở)	Bãi chăn thả, hồ chôn (điểm)	Tổng số chợ (chợ)
1	Bình Sơn	158.900.000	2.024.328		10.640		30
2	Sơn Tịnh	95.850.000	1.265.000	69	3.112	844	21
3	TP.QNgãi	110.000.000	894.551	106	8.279	66	26
4	Tur Nghĩa	156.080.000	1.105.475		29.607	268	19
5	Mộ Đức	78.820.000	1.567.900	73	12.041	25	12
6	Đức Phổ	111.170.000	1.073.670		8.394	24	1
7	Nghĩa Hành	54.560.000	1.110.000	32	18.110	98	15
8	Ba Tơ	103.280.000	752.672	17	8.275	15	3
9	Mình Long	13.480.000	305.100	10	3.851	32	2
10	Sơn Hà	645.560.000	841.050	15	42.925	12	4
11	Sơn Tây	63.000.000	499.520	7	3.119	74	1
12	Trà Bồng	72.900.000	900.000		4.700		
13	Lý Sơn	8.000.000	200.000	7	35	2	3
<b>Cộng</b>		<b>1.671.600.000</b>	<b>12.539.266</b>	<b>336</b>	<b>153.088</b>	<b>1.460</b>	<b>137</b>

### 3. Nhận xét đánh giá:

UBND các cấp và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kịp thời. Cán bộ ngành Chăn nuôi và Thú y đã có nhiều nỗ lực; các đoàn thể và nhân dân nhiệt tình hưởng ứng Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nên công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 01/2024 đạt kết quả theo đúng yêu cầu góp phần hạn chế nhiều loại dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên đợt tiêu độc khử trùng này chưa được đồng bộ, công tác chỉ đạo triển khai thực hiện của một số huyện, thị xã, thành phố chậm hơn so với tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện chậm.

### 4. Đề nghị:

Từ đầu năm 2024 đến nay, dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát, không xảy ra diện rộng, tạo điều kiện cho chăn nuôi phát triển. Tuy nhiên, nguy cơ các loại dịch bệnh nguy hiểm trên động vật xảy ra trong thời gian tới là rất cao, do chăn nuôi nhỏ lẻ chiếm tỷ trọng lớn, điều kiện chăn nuôi an toàn dịch bệnh chưa đáp ứng yêu cầu. Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đạt hiệu quả hơn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo các giải pháp phòng chống dịch bệnh vật nuôi, trong đó cần tập trung một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định. Trong đó, chú trọng công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và tiêu độc khử trùng. Đối với công tác tiêm phòng, ngoài đợt tiêm phòng đại trà phải tiêm phòng bổ sung thường xuyên theo lứa tuổi, tổ chức tiêm phòng bắt buộc các loại vắc xin phòng các bệnh nguy hiểm trên vật nuôi bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin; đặc biệt lưu ý đàn vật nuôi tại các khu vực có nguy cơ cao, vật nuôi đã được tiêm vắc xin nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn dịch. Đối với công tác tiêu độc khử trùng, ngoài tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phải thường xuyên vệ sinh chuồng nuôi để đảm bảo an toàn dịch bệnh và quản lý mua bán, vận chuyển, giết mổ động vật theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1243/UBND-KTN ngày 12/3/2024 về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh để phát hiện sớm và chủ động xử lý dịch kịp thời, hạn chế dịch lây ra diện rộng.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường” đợt 01/2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Cục Thú y;
- GD Sở; PGĐ (N. nghiệp);
- Chi cục Thú y vùng IV (Đà Nẵng);
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT<sub>LT</sub>Thanh.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Trung**